
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 

HOTARARE  
privind aprobarea proiectului „Promovarea identităţii culturale româneşti 

prin ateliere de artă, folclor şi tradiţii pentru comunitatea  
islandeză din Akureyri” 

 
 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul  nr. 4853/14.04.2014 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură; 

 
Avand in vedere: 

� Programul de finantare  PA 17/RO13  implementat de Ministerul Culturii 
din România, prin Unitatea de Management a Proiectului, în calitate de 
Operator de Program, în parteneriat cu Consiliul Artelor Norvegia, în 
calitate de Partener de Program din statele donatoare; 

� Art. 91 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, completata, 
modificata si republicata; 
 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T A R A S T E : 
 
 
ART.1. Se aproba Proiectul „Promovarea identităţii culturale româneşti prin 
ateliere de artă, folclor şi tradiţii pentru comunitatea islandeză din Akureyri”, cu o 
valoare totala de 15 000 euro, ce se va desfasura in perioada septembrie 2014 – 
aprilie 2015.  

 

 





  

CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 

HOTARARE  
privind aprobarea proiectului „DigITizing – Digitizarea arhivei de periodice 

vechi, aflată în colecţiile Bibliotecii Judeţene „Dinicu Golescu” Argeş 
 şi crearea bibliotecii virtuale argeşene” 

 
 
 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul  nr. 4834/14.04.2014 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură; 

 
Avand in vedere: 
 

� Programul de finantare  „Conservarea şi revitalizarea patrimoniului cultural 
şi natural”, parte integrantă a Mecanismului Financiar al Spaţiului 
Economic European (SEE) 2009 – 2014; 

� Art. 91 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, completata, 
modificata si republicata; 
 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T A R A S T E : 
 
 
ART.1. Se  aproba  Proiectul „DigITizing – Digitizarea arhivei de periodice vechi, 
aflată în colecţiile Bibliotecii Judeţene „Dinicu Golescu” Argeş şi crearea 
bibliotecii virtuale argeşene”, cu o valoare totala de 80 000 euro, avand o perioada 
de implementare de 12 luni.  
 



 



CONSILIUL JUDETEAN ARGEŞ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea domnului Tecau Grigore Florin sa reprezinte judetul 
Arges in cadrul  A.D.I. ,,Molivisu ”  

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 4363/14.04.2014 al  Reprezentantul  Consiliului Judetean 
Arges in  Consiliul de Administratie al   A.D.I. “ Molivisu ”; 

Având în vedere: 

� Hotararea C.J. Arges  nr.71/2012   privind aderarea    Judetului Arges  la 
Asociatia  de Dezvoltare Intercomunitară "  Molivisu "; 

� Adresa nr. 138/01.04.2014 a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară "  
Molivisu "; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se  mandateaza domnul Tecau Grigore Florin sa reprezinte judetul Arges 
in cadrul  A.D.I. ,, Molivisu ”. 

ART.2. Domnul Tecau Grigore Florin va duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotarari. 

 



 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

 
HOTARARE  

privind aprobarea incheierii Protocolului de colaborare intre Consiliul 
Judetean Arges si Ordinul Asistentilor Medicali Generalisti, Moaselor si 

Asistentilor Medicali din Romania – Filiala Arges 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului judetean si 
Raportul  nr.4995/14.04.2014  al Biroului Strategii Sinteze Socio - Economice 
Sănătate ; 

Avand in vedere: 
 

� Art. 91, alin. 6, lit. a  din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, 
completata, modificata si republicata; 

� Adresa nr. 767/14.04.2014 a Ordinului Asistentilor Medicali Generalisti, 
Moaselor si Asistentilor Medicali din Romania – Filiala Arges; 
 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
  ART.1. Se aprobă  incheierea Protocolului de colaborare intre Consiliul 
Judetean Arges si Ordinul Asistentilor Medicali Generalisti, Moaselor si 
Asistentilor  Medicali din Romania – Filiala Arges, conform anexei parte 
integranta din prezenta hotarare. 
 
 ART. 2. Se mandateaza Presedintele Consiliului Judetean Arges sa semneze 
Protocolul de colaborare aprobat la art. 1. 
 

ART.3. Biroul Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate, Ordinul 
Asistentilor Medicali Generalisti, Moaselor si Asistentilor Medicali din Romania – 
Filiala Arges şi Direcţia Administraţie Publica - Comunităţi Locale vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 


